MUNICÍPIO DE CAXIAS DO SUL

M INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA E ASSISTÊNCIA MUNICIPAL - IPAM

CONSELHO DELIBERA.TIV 0 DO IPAM-FAPS

REUNIÃO ORDINÁRIA

ATA N° 07/2022

Aos trinta dias do mês de junho de dois mil e vinte e dois, às quatorze horas, no Auditório do IPAM,

7" andar, estiveram presentes os seguintes membros do Conselho Deliberativo IPAM-FAPS: A

Presidente do Conselho, Rosângela Dalla  Vecchia.  O Presidente do IPAM, Flavio Alexandre de

Carvalho, os conselheiros titulares Felisberto Luiz Andriolo, Bárbara Arruda, Sônia Valdemira

Cristóvão,  Bruce Marlon  Costa e Auro Luis da Silva e os conselheiros suplentes Edson João Adami

Mano, Paula Albring Ribeiro,  Joel  Cardoso de Aguiar e Shaiane da Rocha. Também participou da

reunião, o Diretor Financeiro, Vinícius de Vargas Bacichetto. Os conselheiros  Sabrina  da Silva

Camassola, Cassiano Zeni Vargas e Sheila  Caroline  dos Santos Veadrigo justificaram ausência. A

pauta apresentou os seguintes assuntos: 1. Apresentação dos critérios para investimentos em bancos

privados; 2. Assuntos gerais. Iniciada a reunião, Vinícius apresentou os critérios elaborados pelo

Comitê para investimentos em fundos privados. Esses critérios estarão contidos na Política de

Investimentos a partir do próximo exercício. Flavio sugeriu que se estabeleça um prazo, até 31 de

julho, para que a Caixa se manifeste quanto à isenção da taxa de custódia, para que, então, defina-se

o que será feito.  Ern  assuntos gerais, Rosângela sugeriu que se encaminhe oficio à Secretaria da

Previdência solicitando resposta ao questionamento enviado, no início deste ano, quanto ao

pagamento de honorários sucumbenciais aos procuradores. A sugestão foi aceita pelos conselheiros.

Em seguida, Edson falou sobre as legislações editadas pelo Município para criação de cargos e

funções gratificadas e sua reflexão no FAPS. Após, Felisberto questionou a respeito da realização da

prova de vida. Flavio informou que a prova de.  vida pode ser realizada de forma presencial ou pelo

site,  no mês de aniversário. Nada mais havendo a constar, foram encerrados os trabalhos e lavrada a

ata que vai assinada/confirmada pelos conselheiros presentes e publicada no  site  do IPAM. A

pr  • ente ata ser, também como atestado para apresentação dos servidores em suas r spectiva&

c

p

r- artições. <j 	P.kat-Adi  8)L<A-cA...  -2--)-17'4„,_ 	6d14” , e:ctAMC04_,É 6A-li tiOA

Instituto de Previdência e Assistôncia Municipal - IPAM
Rua Pinheiro Machado, 2269,  Cents:),  CEP 95020-172, Caxias do Sul - RS

CNPJ: 88.892.393/0001-36
Telefone: (54) 3289 5400 — www.ipanicaxias.coin.br

0-4

	Page 1